— 2 —

秦 皇 岛 市 总 工 会

秦皇岛市总工会
关于在县（区）、乡镇（街道、开发园区）全面

建立新就业形态工会组织的通知

各县区、秦皇岛开发区、北戴河新区总工会：

为贯彻落实全总、省总关于新就业形态工会“兜底建”有关

要求，进一步推进全市新就业形态劳动者入会工作，打造“市－

县（区）－乡镇”三级新就业形态工会组织网络，市总决定，在

组建市级新就业形态工会联合会基础上，在各县（区）、乡镇（街

道、开发园区）总工会全面成立新就业形态工会组织，现将有关

工作通知如下。

一、组建范围

全市所有县区总工会成立新就业形态工会联合会，乡镇、街

道、开发园区总工会成立新就业形态联合工会。

二、组织机构

（一）新成立的新就业形态工会组织关系直接隶属于所在县

（区）或乡镇（街道、开发园区）总工会。名称统一规范为：县

（区）或乡镇（街道、开发园区）行政区划名称+新就业形态工

会联合会（联合工会）。例如：昌黎县新就业形态工会联合会、

— 3 —

海港区文化路街道新就业形态联合工会。

（二）按照《工会基层组织选举工作条例》《基层工会会员

代表大会条例》等，召开会员代表大会选举产生工会联合会或联

合工会委员会、主席、副主席。

（三）工会联合会或联合工会主席可提名本级工会副职或工

会专职干部、专职社会化工会工作者担任，副主席、委员可提名

辖区有新就业形态建会任务的直属单位、新就业形态企业从事工

会工作人员和思想政治素质好、关心工会工作、群众基础好的新

就业形态劳动者及其他有关方面人员担任。

三、有关要求

（一）强化组织领导。组建县（区）、乡镇（街道、开发园

区）新就业形态工会组织是工会主动适应企业组织形式、劳动关

系、就业形态等方面发展变化，维护新就业形态劳动者合法权益

和推动入会工作的具体举措，市总工会已将此项工作纳入 2023

年度县区工会工作评价。各县区要抓紧推动，主要负责同志亲自

抓，分管负责同志具体抓，要严格按照基层工会组建有关规定履

行相应程序，2023 年年底前，县区全部建立新就业形态工会联

合会；2024 年 6 月底前，乡镇、街道、开发园区总工会全部成

立新就业形态联合工会。

（二）加强服务阵地建设。新组建的新就业形态工会组织要

大力发展会员，扩大覆盖面，实现建会入会新的突破。要按照《秦

皇岛市共享职工之家建设管理实施方案》要求，下沉资源力量，

— 4 —

结合实际，进一步推动共享职工之家建设，让广大新就业形态劳

动者就近、便捷、高效地得到工会组织的各种服务。

（三）注重宣传引导。要及时总结、培树典型，广泛宣传推

广新就业形态建会入会的经验做法，宣传工会服务新就业形态劳

动者的活动举措，宣传新就业形态劳动者的先进事迹，扩大社会

影响力，增强工会组织的吸引力凝聚力。

（四）夯实组织队伍。工会社会工作者从事组建新就业形态

工会组织工作，可兼任工会主席、副主席职务，晋升为管理岗，

并给予管理津贴。各县、区要在 2024 年预算中编制新就业形态

工会联合会有关经费。

请于 2023 年 12 月 20 日前将组建新就业形态工会组织情况

报市总工会组织部。

联系人：常海青，联系电话：3050334。

秦皇岛市总工会

2023 年 10 月 19 日